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 یادنامه 

بادامچͳ زاده عبدالرحیم دکتر
(فروردین١٣٩٧ ‐اردیبهشت١٣۴٣)

∗ͳممقان جلوداری محمد

جاودانه ماندی Έتاری جهان بودی دود آتش چو را غم اگر
شادمانه نیابی خردمندی بΎردی گر سراسر ͳگیت درین
قمری) ٣٢۵ ͳمتوف) ͳبلخ شهید

بادامچͳ زاده دکتر فرزند تنها بادامچͳ زاده نرگس به تقدیم

ضایعه های خود ͳطولان چندان نه عمر طول در اقتصاد دانش΋ده
که مصدق حمید دکتر مرحوم است. بوده شاهد را دست این از بسیاری
کرده ایجاد خود زمان جوانان در شوری سیاه»، خاکستر «آبی شعر با
دانش΋ده همین از آرید» یاد ͳمهربان به ما «از عنوان با شعری با بود

است: قرار این از شعر انتهایی قطعه شد. تشییع
كردند سفر تيره ابرهای گر

ديديد را فردا روشن نور و
آريد ياد ͳمهربان به ما از

عمر شب تمام در كه ما از
مͳ زديم پرسه سحر نور جستجوی در

بسپاريد را ما آرزوی خاطر، در
آريد! ياد ͳمهربان به ما از

فهیم، ͳاقتصاددان و وارسته نازنین، ͳانسان ͳشاه رکن احمد دکتر
رفته ملاقاتش به منزل در من و پژویان دکتر ،ͳعظیم دکتر ͳوقت که
نکشید طول هفته ای اما بود ͳزندگ ادامه برای امید از سرشار بودیم
گروه عضو میریان ͳعل سید دکتر کرد. تسلیم آفرین جان به جان که
ͳبهمن دکتر و کشید خاک نقاب در چهره پیش سال ده تابستان آمار
ͳباق دیار به و نهاد اخلاص سبد در ١٣٩٢ سال در را نازنین جان نیز

اوست نوبت روزه چند ͳکس هر شتافت.

 ͳم΋تح اخطاری، تلنگری، تذکری، بادامچͳ زاده دکتر درگذشت
و خرد کارهای در کنیم، پیشه ͳمهربان و آییم بخود که ما، به است
و اختلاف وسیله را خود کوتاه مدت مناف΄ باشیم، داشته صداقت کلان
آدم های به نسبت بΎذریم، و بΎذاریم ندهیم، قرار خودمان بین نفاق

. ... و باشیم، منصف کنیم. رفتار محترمانه و ادب با خود اطراف
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در بر مͳ گردد. ١٣۶٨ سال  به بادامچͳ زاده دکتر با من آشنایی
من و بود ͳریاض ارشد دانشجوی او شریف ͳصنعت شریف دانشΎاه
جبر درس از خوبی بسیار جزوه بودم. ͳریاض دکتری دانشجوی
دوست داد، و دهد امانت را جزوه خواستم بود. کرده تهیه جابجایی
دانشΎاه اول سال و دبیرستان دوم دوره من که فهمیدم بعداً شدیم.
ͳورج (میدان کرده  بودم سپری آن ها ͳزندگ محله در تبریز در را تبریز
ایشان که فهمیدم هم باز و است) ویجویه میدان شده اش ͳفارس که
متوجه نیز و گرفته است دیپلم تبریز ͳفردوس معروف دبیرستان از هم
در که بود تبریز ماشین سازی کارخانه مؤسسین از پدرش که شدم

بود. شتافته ͳباق دیار به تهران تبریز‐ جاده تصادف
گرم روز وسط هوا بود پائیز تبریز، به مسافرت هامان از ͳ΋ی در
از بعد گردو بازار رسیدیم و آذرشهر رفتیم بود، سرد روز آخر و اول و
قدری بود باز نیمه که کوچ΋تر بازار از بود بسته ͳاصل بازار ،١۴ ساعت
ممقان در را من برگشتیم. ماشین، تو گذاشت خریدیم سبز گردوی
پدرش قبر زیارت از پس و تبریز برگشت و کرد پیاده مادرم خانه در دم
بود. کرده ͳرانندگ ساعت ١۵ از بیشتر تهران. برگشت خرید قدری و

باشد. دور نرگس از این از بیشتر بود نخواسته شاید
از دانشΎاه ͳآموزش معاون تح΋م آمیز ح΋م با ۶٧ سال را من
آقای کردند. منتقل اقتصاد دانش΋ده به ͳبهشت شهید دانشΎاه
در را ͳبادامچ آقای که ۶٩ سال بود. دانش΋ده رئیس غنیمͳ فرد
شریف دانشΎاه از ͳریاض لیسانس فوق مدرک دیدم اقتصاد دانش΋ده
حسین دکتر راهنمایی استاد با داشت بغل در را جابجایی جبر رشته در
جا این گفت .(ͳفعل ͳخوارزم)معلم تربیت دانشΎاه استاد ذاکری
هم΋ار دیΎر کرد. تعریف آخر تا اول از را داستانش شده ام. استخدام
از قبل دوره دو در بادامچͳ زاده علمͳ دکتر فعالیت بودیم. شده 
و آمار دکتری دانشجوی عنوان به مشهد ͳفردوس دانشΎاه به ورود
ایشان مشهد دانشΎاه به ورود از قبل است. ͳبررس قابل آن از پس
را ͳریاض دانشوری دوره ،ͳریاض سرویس درس های تدریس ضمن
با رضا. نا و شده بود دانشور رساند. پایان به مدرس تربیت دانشΎاه در
به ،ͳدرس کتاب های به ٧٠ دهه اوایل دانشجویی جامعه نیاز به توجه
ترجمه را «ͳاهΎدانش پیش «ریاضیات جلدی دو کتاب ایشان پیشنهاد
تمام حاوی که عظیم کتاب این سپردیم. دانشΎاه انتشارات به و
چاپ کتاب های بیشتر مانند است ͳاهΎدانش پیش ریاضیات مطالب
ایشان دانشΎاه. یا نبودیم بلد ما یا نرسید. دوم چاپ به هرگز دانشΎاه
اعزام روسیه به تحصیل ادامه برای علوم وزارت از بورس دریافت با
کرده بودم پیشنهاد برگشت، و نیامد خوشش روسیه محیط از ͳول شد
بده، تحصیل ادامه آمار رشته در حتما ͳهست آمار گروه در که حال که

بود. رسیده نتیجه این به هم خودش
از شد. مشهد ͳفردوس دانشΎاه آمار دکتری دوره وارد ١٣٨٢ در
بودش. طلبیده و بود رضا امام عاشق بود. آورده شانس طرف هر
بودند. آمده ارقامͳ گیرش دکتر و شاه΋ار دکتر مانند خوبی استادان
بدنیا فرزندش تنها نرگس که بود نگذشته دوره این از سال سه یا دو
راهنما استاد گرفت. دکتری صف» «نظریه در ١٣٨٧ سال بود. آمده
یادآور .ͳارقام دکتر مرحوم مشاورین از ͳ΋ی و شاه΋ار دکتر مرحوم
مدل سازی به که است ͳریاض دانش از ͳبخش صف نظریۀ که مͳ شوم
را صف طول و انتظار زمان نتیجه در و مͳ پردازد صف ها مطالعه و
(دوره بود یافته توسعه آمار گروه هم، دانشΎاه در مͳ کند. ͳبین پیش
تقریباً و ( بودند شده اندازی راه ͳمال ریاضیات رشته و آمار دکتری
تمام تقریباً کنند. فعالیت خود موردنظر زمینه در مͳ توانستند همه
دارد. تعلق دوره این به بادامچͳ زاده دکتر علمͳ آقای فعالیت های
کنیم، ترجمه را میرچیا کتاب ͳمال ریاضیات رشته برای کردم پیشنهاد
با شریف» «تک با را متن تولید ͳفن مراحل تمام تقریباً و کرد قبول
پرداخت با البته برد. پیش علاقه مند دانشجویان کمΈ های از استفاده
در معمول طبق و شد چاپ دانشΎاه، به سپردیم چاپ برای و هزینه،

ماند. متوقف اول چاپ

من از ایران ͳریاض انجمن طریق از که بود دوره همین در
همایش در زنجان ͳتکمیل تحصیلات (مرکز) دانشΎاه در که خواستند
سفر این در کنم. شرکت مایه ها» این در چیزی یا ͳصنعت «ریاضیات
اکو) بیمه وقت امامͳ میبدی(رئیس دکتر بادامچͳ زاده، دکتر آقای
بود ͳخوش روزگار کردند. ͳهمراه را اینجانب تقوی مهدی دکتر و
امروز تا ͳدوست این که شدیم دوست تبریزی عبده دکتر با آنجا در
تقویت دانش΋ده در را ͳمال ریاضیات پایه های داشتیم دارد. ادامه
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این مشابه آمار گروه در برویم هم ما گفتم گشت باز راه در مͳ کردیم.
تصویب و مطرح گروه در پیشنهاد پذیرفت. کنیم. برگزار را همایش
آقای دبیر به «ͳانسان علوم و «ریاضیات همایش اولین دیΎر شد.
ادامه همایش این بود. گرفته ش΋ل علمͳ من دبیری و ͳبادامچ دکتر
علوم و ریاضیات دوسالانه همایش پنجمین امسال اردیبهشت و یافته

بودند. همایش اجرایی مسئول ایشان شد. برگزار ͳانسان
ͳتحصیل تجربه من .ͳاساس بودیم، داده دست از اما، چیزی،
کرده بودیم. صفر را جابجایی جبر او و را اتوماتا و هندسه گروه، خود
جنگل بΎیری تنه از که را ریشه بودیم. خودزده ریشه به تیشه بنابراین
را لیسانس فوق دوره ͳبادامچ دکتر نهال. به رسد چه مͳ شود Έخش
تجربه ای به و کردیم صفر را دکتریم و لیسانس فوق دوره های من و
و ثبت هم جا هیچ که ͳمال ریاضیات من و آمار ایشان پرداختیم. نو
یافت ارتقاء دانشیاری رتبه به ٩٢ سال ایشان حال این با نشد. ضبط
بدهد. استادی مرتبه به ارتقاء تقاضای مͳ توانست بود زنده اگر الان و
گروه های برای چند هر ͳتحقیقات زمینۀ تغییر که است این منظورم
کرد. تحمیل من و برایشان هزینه ای ͳول بود سودمند ͳریاض و آمار

برگرد. برو بی

استادان به بود. تبریز اهل ۴٣ اردیبهشت متولد بادامچͳ زاده دکتر
بعد مͳ شتافت. آن ها دیدار به مناسبت ها در و مͳ گذاشت احترام خود
دکتر با دیدارش از عید بازدیدهای روایت در پیش سال چند عید از

روایت. این تعریف هنگام به داشت خوبی حال چه و گفت ذاکری
با یافتم. در «نرگس» تولد هنگام من را اش ایام شادترین
زمان آن را خواهرش و مادر و شدم آشنا ٧٠ دهه اوایل در خانواده اش
متدین و قدرتمند و تیزهوش بسیار ͳخانم مادرش کردم. ملاقات
تکمیل برای خارج مͳ رفتم داشتم ٧٣ تابستان در که روزی بود.

را ͳبادامچ بازگشت از پس و کردم ͳخداحافظ ازشان رفتم تحصیلات،
تنهایی از بودند. کرده ازدواج یافتم، تجلیل سعیده خانم همسرش، با
خانواده این با من دیدار دیΎر بود. خوشحال و شاد بود. آمده در
رسیده. نو قدم Έتبری عرض برای بودیم رفته بود، نرگس تولد ایام
مͳ کردند، رضایت اظهار و بودند خوشحال تولد این از آدم ها، این چقدر

بی نهایت.
گروه در عضویت سال ٢٧ از سال ١٠ حداقل بادامچͳ زاده دکتر
مدیر و دانش΋ده معاون آموزش، ادارۀ رئیس مسئولیت های در را آمار
محسوب دانش΋ده تجربۀ با مدیران از رو این از و کرد سپری آمار گروه

مͳ شد.
عضو Έی فعالیت زمینه های تمام در علمͳ ایشان فعالیت های
کتاب مͳ کرد، مدیریت مͳ داد، درس بود. شده  علمͳ گسترده هیئت
داوری مقاله و مͳ نوشت، مقاله مͳ کرد، ترجمه کتاب مͳ نوشت،

است: قرار این از فعالیت ها این از ͳبرخ حاصل مͳ کرد.

کتاب تألیف
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بیش هزاران خرد شمار وز کم تن Έی چشم دو شمار از

هجری) سوم قرن ͳرودک)

ختم مجلس در ͳسخنران متن ،ͳطباطبائ علامه دانشΎاه ∗

عضویت تمدید
به انجمن عضويت پرتال طريق از را خود عضويت مͳ توانيد ٩٨ مهر Ͷال ٩٧ مهر عضويت دوره به شدن نزديك با مͳ شود يادآوری

نماييد. تمديد http://imsmembers.irͶنشان
و نموده كليك «ͳحقیق عضویت های «نمایش روي بر رنگ Ͷنارنج منوي از و شويد خود Ͷشخص پروفايل وارد عضويت تمديد (جهت

نماييد.) انتخاب را جديد» «عضويت
نماييد. حاصل تماس انجمن دبيرخانه با ابهام هرگونه بروز صورت در است خواهشمند
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پورعبدالله نژاد ͳمحمدعل دکتر فقید استاد یادنامه
(١٣٩۶ آذر ٢۶ ‐ ١٣٢٣ دی ٢٩)

∗ͳ΋ویش ͳابراهیم حمیدرضا

اولین به شدن Έنزدی آستانه در مͳ نویسم را مطالب این که امروز
هستیم. پورعبدالله نژاد ͳمحمدعل دکتر فرهیخته استاد فقدان سالΎرد
در مغزی عارضه Έی با که بیماری رن; ͳطولان تحمل از پس استاد
آذرماه ٢۶ صبحΎاه در سرانجام بود شده شروع ١٣٨٠ اردیبهشت ١۵
جم΄ خانواده، بدرقه با آذرماه ٢٨ روز در و گفت وداع را ͳدارفان ١٣٩۶
مشهد ربیع خواجه آرامΎاه در شاگردان و هم΋اران دوستان، از کثیری
آقای خبرنامه محترم سردبیر پیش تر ماه چند از شد. سپرده خاک به
اما کنم، تهیه استاد برای یادنامه ای تا خواست من از آرین نژاد دکتر
استاد ستایش در مختلف مناسبت های به تاکنون اینکه دلیل به من
باشد، تکراری من نوشته که بودم این نگران و بودم١ نوشته عالیقدرم
اصطلاح به و باشم کننده شروع فقط من که دیدم این در را صلاح
استاد از ͳسالم دکتر آقای طریق از رو این از باشم. کرده بابی ΀فت
استاد، تحصیل و مدرسه دوران دوست و کشور ریاضیات پیش΋سوت
خانم ارجمند هم΋ار از هم من همین طور و رجبعلͳ پور دکتر آقای
برسانند سرانجام به را مهم این تا کردیم درخواست فشندی دکتر
همراه به بزرگواران این دلنشین نوشته های و خاطرات ادامه در که
دکتر آقای ͳگرام هم΋ار توسط که ١٣٧۵ سال در استاد از مصاحبه ای

فرمود. خواهید ملاحظه را است شده تهیه ͳپیششریف ͳمدت که بود این شود ͳطولان نوشته ام تا شد باعث آنچه اما
ͳخاندان مجدزاده داریوش آقای استاد، ͳقدیم دوستان از دیΎر ͳ΋ی با
خوب ͳخاطرات که شدم آشنا است، دادگستری بازنشسته وکیل که
Έهارمونی آنالیز سمینار پنچمین با همزمان که استاد، نکوداشت در دیΎری و ایران ͳریاض انجمن ١٣٩٠ زمستان ١٣٠ شماره خبرنامه در ͳ΋ی مبسوط به طور دوبار حداقل ١

شد. برگزار ایران ͳریاض انجمن و مشهد ͳفردوس دانشΎاه همت به که ١٣٩۵ دی ماه ٢٩ در
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همه که مͳ کرد نقل را دبیرستان در تحصیل دوران از ͳشنیدن و
استاد دانش اندوزی و یادگیری به علاقه ذکاوت، هوش، از ح΋ایت
و شعر به استاد زایدالوصف علاقه و تسلط میان آن از است. داشته
بیش نداشت، بیشتر سال ١٨ و بود دانش آموز که ͳوقت هم آن ادبیات،
خاطرات دفتر از او نمود. جلب خود به را من توجه دیΎری چیز هر از
١٣۴١ اسفندماه در استاد که داد قرار اختیارم در را زیر اشعار برگه خود
رشته به آن از بعد البته (و مͳ کرد تحصیل ادبی رشته در که ͳزمان

بود: سروده آورد) روی ͳریاض
دارد تماشا جمله دل کار دارد سودا سر دل این امشب
شود رسته جهان و جان غم از شود بسته باردگر او خواهد
گردد محزون و گردد شادمان گردد خون دگران چون او خواهد
شرری وجودش به آتش زده شری و شور سر به افتاده بازش
بتان گیسوی خم در او بوده جهان دور درین که آید یادش
خراب و مست بتان عشق ͳم از آب و آتش و تب و تاب در همه
سوزی هجران ز داشت جΎر به روزی هم او که افتاده یادش
سرمست ͳگناه داغ از ͳگه سرمست ͳنگاه نیم از ͳگه
بی تاب رقیبی جور از ͳگه عذاب به جفایی سوز از ͳگه
باشد. تمنا و شوق در همه باشد غم ها همدم او خواهد
استاد دست خط با زیر عکس های در را شعار این ادامه البته و

مͳ فرمایید. ملاحظه
ͳفردوس دانشΎاه ͳریاض علوم دانش΋ده همت به ٩٧ اردیبهشت ماه در

شد. کاشته دانشΎاه خرد بوستان در استاد یادبود درخت مشهد،

باد. ͳگرام یادش و شاد روحش

مشهد ͳفردوس دانشΎاه ∗
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فرهیخته دوست از ͳخاطرات
نژاد پورعبدالله ͳمحمدعل دکتر شادروان

رجبعلͳ پور∗ مهدی

که طور (آن پورعبدالله و (رجب) من (غیرحضوری) ͳدوست
من مدرسه شد. شروع هشتم کلاس از مͳ کردیم) خطاب را ی΋دیΎر
مͳ رفت. پهلوی معتبرتر مدرسه به خودش ͳول بود واق΄ او محله در
برای او از و او برای من از بودند من هم΋لاس که همسایΎانش
با بود، بالاتر مدرسه اش ΀سط که پورعبدالله مͳ کردند. تعریف من
برایم گهΎاه و داشت برخورد ͳدرس کتاب های از خارج ͳریاض مسائل
رقابت این باشم. داده ͳامتحان ضمن در و کنم حل تا مͳ فرستاد
ادامه برای شدم مجبور هم من روزی تا داشت ادامه سال دو نیم بند
ͳدوست و بروم پهلوی مدرسه به دبیرستان دوم سی΋ل در تحصیل

گردد. بدل بی پایان و رودررو رفاقت Έی به ما مجازی
١٣۴٢ مهر در اما شدم دور او از ͳدلایل به ١٣۴١ تابستان از
در تهران دانشΎاه ͳریاض بخش نیم΋ت های روی را خود باردیΎر
خاطرات ͳول نبود بیشتر سال سه لیسانس دوره چه گر یافتم. او کنار
داده شاعر لقب او به هم΋لاسͳ ها گذاشت. برجای زیادی شیرین
اشعار از و مͳ شدیم جم΄ هم دور مͳ شدیم خسته وقت هر و بودند
به او لطیف طبع و ادبی، غنای قوی، حافظه مدد به جدید و قدیم نغز
مͳ کردیم. سیاحت و سیر ͳریاض ماورای در و مͳ سپاردیم جان گوش
کاغذ روی از را کار همین نیز [ͳفعل جعفریان اکبر ͳعل [دکتر جعفریان
خودنویس با خوش خط به را آن برمͳ خورد تازه ای شعر هر به مͳ کرد؛
بیرون بغل جیب از شده ای چهارتا کاغذ گاه از هر و مͳ کرد یادداشت

مͳ ساخت. سرگرم را ما و مͳ آورد
شهریور تا و ندیدیم را ی΋دیΎر لیسانس دوره از فراغت از بعد
که ͳزمان نداشتیم. هم از خبری بودیم کشور از خارج که ١٣۵۵
استرالیا و انگلیس از دکتری مدرک گرفتن از پس عبدالله پور دکتر
از بود. شده چشمΎیر هم ͳانگلیس در او ادبی ذوق برگشت، ایران به
مفیدی ترجمه های او، ͳانگلیس و ͳفارس ادبیات توانائͳ های ترکیب
مشهد در شخصͳ اش کتابخانه شد. داده تحویل ͳعلم جامعه به
خانه اش در که روز Έی بود. ͳانگلیس و ͳفارس کتاب های از پر
تورات کتاب در نبی حزقیال رویاهای به تصادفا بودیم، صحبت گرم
برایم جیبی کتاب Έی قفسه ای از و برخاست فوراً شدیم؛ کشانده
بود. شده نوشته رابطه این در ناسا از ͳمهندس توسط که کرد پیدا
اضافه برای نوی چیز همواره و بود نظر صاحب مطلبی هر در تقریباً

این از فراتر او استعدادهای داشت. چنته در مخاطب معلومات کردن
مجهز نسبتاً نجاری کارگاه Έی منزلش هم΋ف طبقه در مͳ رفت.
خانه چوبی کارهای همه مͳ گفت نکند خطا حافظه ام اگر و داشت
در که بار Έی بود. جواب حاضر بسیار مͳ دهد. انجام خودش را
لای از همسایه ای بودیم، صحبت گرم هم با منزلم باغچه کنار کرمان
پور دکتر ۶۴١٢۵؛ دادم جواب پرسید. را اتوموبیلم شماره حیاط، درب
چهره . ٣ توان به پن; ،٣ توان به چهار داد ادامه فͳ البداهه عبدالله
در کرد. اضافه نوع این از هم دیΎر مثال تا چند دید که را من خندان
ͳکس از نشنیدم وقت هیچ بود؛ سلیم النفس و آرام جوابی، حاضر عین
چرا که کردم تعجب شنیدم را س΋ته اش خبر که ͳوقت کند. ͳبدگوئ
از پس بشود. ضایعه ای چنین دچار باید خونسردی و آرام فرد چنین
یاد به را من اسم و خاطرات آمد، بیرون کما) شبه (یا کما از که آن
مͳ خواست من از بود دلسوز فرشته Έی مظهر که خانمش مͳ آورد.
بود موفق آزمایش در معمولا˦ کنم. آزمایش را مدتش دراز حافظه
اواخر این مͳ گرفتم. تماس وی با کرمان از تلفن  با که ͳوقت ͳحت
و مͳ خواند و مͳ آورد یاد به را بیشتری شعرهای که بودیم خوشحال

بودیم. شده امیدوار او کامل بهبودی به
توان و بود شده ͳدرون اختلال های دچار عمر آخر سال در
به کانادا در ناراحت کننده ای اخبار مͳ رفت؛ تحلیل به رو جسمͳ اش
در او از تجلیل برای برنامه ای وی شاگردان و هم΋اران مͳ رسید. من
مراسم در نقل برای را خاطراتم که خواستند هم من از و گرفتند نظر
برگزار مراسم تا نرفت پیش قلمم کردم ͳسع چه هر بفرستم. برایشان
برگشتم ایران به زنجان در ͳسخنران برای که امسال تابستان شد.
و عبدا... پور دکتر به ͳسخنران اهدای ب΋نم توانستم که کاری تنها
بود. او برای عاجل شفای آرزوی و مهربانش همسر خواهر و همسر
کاروان «با شاعرانه عنوان که کرده ام آماده ͳسخنران این از مقاله ای
حال در و است ایران در ͳتابع آنالیز تاریخ نحوی به و دارد را حلًه»

هستم. آن ویرایش
دکتر آقایان اصرار به مͳ نویسم را سطر چند این که اکنون هم
کنار در را خود ͳوانگه است؛ آرین نژاد مسعود دکتر و ͳسالم عباس

گفتگویم. در پاکش روان با که مͳ کنم مجسم فقیدم دوست مزار

علوم فرهنگستان پیوسته عضو ∗
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فرزانه استاد Έی یاد
فشندی∗ معصومه

دانشΎاه ͳریاض پیش΋سوت استاد نژاد، پورعبدلله ͳمحمدعل دکتر
تحمل از پس ١٣٩۶ سال آذرماه ٢۶ روز بامداد در مشهد ͳفردوس

گفت. وداع را ͳفان دار بیماری رن; سال ١٧
آشنا ͳنام شاید جوان اساتید و دانشجویان بر پورعبدلله دکتر نام
حضور و تدریس توان بیماری علت به سال ها ایشان که چرا نباشد،
در دوگانه ͳاحساس ایشان درگذشت خبر اما نداشتند، را دانشΎاه در
کم شادی همراه به فراقش از ΁تل ͳغم نهاد، جای به شیفتگانش دل

تن. آزردگͳ های دردمند زندان از بزرگش روح آزادی از ͳرنگ

١۵ شنبه روز ١ ‐ ١٨۶ ساعت در استاد، درس کلاس آخرین
شد تش΋یل دکتری اش دانشجویان حضور با ١٣٨٠ ماه اردیبهشت
و گردید بستری بیمارستان در مغزی خونریزی اثر بر شب همان و
وی دوباره حضور از مان΄ متعدد ͳجراح های عمل از ͳناش عوارض

شد. دانشΎاه در

Έهارمونی آنالیز سمینار پنجمین با همزمان ١٣٩۵ دیماه ٢٩ در
این برای ͳنکوداشت مراسم مشهد، ͳفردوس دانشΎاه در کاربردها و
فرزندان، ارزشمند خاطرات از ای کتابچه و شد برگزار عالیقدر استاد
بنا گردید. تنظیم پورعبدلله دکتر دانشجویان و هم΋اران دوستان،
ͳویژگ شمار بی از ͳ΋ی ایشان، هم΋اران و دانشجویان اظهارات به
که طوری به بود کوشا دانشجویان احوال دقیق رصد استاد، برجسته
یا عزیزان از ͳ΋ی فوت همچون ناخوشایند، ای حادثه بروز محض به
برای و متوجه را وضعیت تغییر این سرعت به پورعبدلله دکتر بیماری،

مͳ شدند. پیشقدم دانشجو ͳروح شرایط کردن بهتر و Έکم
ͳریاض واژگان برای معادل سازی ،ͳانگلیس زبان به استاد تسلط
فیض او حضور از که است ͳکسان همه زبانزد شیوایش ترجمه های و
به ایشان گردید باعث مطالعه، و کتاب به وی وافر علاقه برده اند.
دوستان بین در و خانواده، در امر این برای لازم ام΋انات کردن فراهم
جدیدترین تهیه برای را ͳفرصت هر و ورزند اهتمام دانشجویان و
غنیمت ͳفاطم ͳتق پرفسور کتابخانه برای ͳریاض مجلات و کتاب ها

شمارند.
ارشد ͳکارشناس مدرک اخذ از پس پورعبدلله ͳمحمدعل دکتر
عضو عنوان به ١٣۴٩ سال در مصاحب پرفسور ریاضیات مؤسسه از
سال در وی کرد. کار به آغاز مشهد ͳفردوس دانشΎاه در ͳعلم هیأت
در تحصیل ادامه برای علوم وزارت بورس دریافت به موفق ١٣۵٢
سال Έی از پس نمود. عزیمت انگلستان به و گردید دکتری دوره
رساند پایان به را ارشد ͳکارشناس دوره نیوکاسل، دانشΎاه در تحصیل
دانشΎاه در موران ویلیام پرفسور راهنمایی تحت را دکتری دوره و
بازگشت. ایران به و رساند پایان به ١٣۵۶ سال در و شروع لیورپول
دانشجوی ۵ تعداد که بود مجرد Έهارمونی آنالیز استاد ͳتخصص رشته
آخر دکتری دانشجوی ٣ و نمود فارغ التحصیل شاخه این در دکتری
ͳریاض گروه دیΎر استادان هم΋اری با استاد، بیماری دلیل به ایشان
دکتر نمودند. تکمیل را خود دکتری دوره مشهد، ͳفردوس دانشΎاه
مقاله ٢٠ حدود آمد، نائل استادی مقام به ١٣٧۶ سال در که پورعبدلله
آمری΋ا، ͳریاض انجمن استنادی پایΎاه در شده مرور ͳپژوهش‐ͳعلم
کتاب ۴ ترجمه و ͳریاض اندیشه و فرهنگ مجله در ͳفارس مقاله ٣
عضو ١٣٨٠ تا ١٣٧۴ سال از ایشان دارد. خود ͳعلم کارنامه در را
بوده ͳریاض اندیشه و فرهنگ مجله ارشد ویراستار یا تحریریه هیات
ͳریاض گروه مدیریت ١٣٧۶ ‐ ١٣٧۴ و ١٣۶١٣ ‐ ٩۶٨ سال های در و
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داشتند. عهده به را مشهد ͳفردوس دانشΎاه

١٣۴٨همراه سال از که نشوادیان محترم خانم پورعبدلله، دکتر همسر

دلسوزانه، پرستاری های با اخیر سال ١٧ در بوده اند، استاد غمخوار و
انسانیت، که کردند ثابت دکتر، آقای از شبانه روزیشان و عاشقانه
خانم ایشان مهربان خواهر ͳهمراه و ندارد ͳکران فداکاری و صبر
اصالت با خمیره از نشان استاد، از پرستاری امر در نشوادیان فاطمه
مازیار دکتر آقایان استاد Έنی فرزندان دارد. نشوادیان شریف خاندان
در و نمودند مهاجرت آمری΋ا به پدر بیماری از قبل پورعبدلله Έسیام و
همسر و پورعبدلله آزاده مهندس خانم استاد، یΎانه دختر ایشان، غیاب

بوده اند. خانواده پشتیبان عابدی علیرضا مهندس آقای بی نظیرش
زادگاهش در را متوسطه اش و ابتدایی تحصیلات پورعبدلله دکتر
دبیر از نقل به که رساند انجام به ١٢۴١٣٢٩ ‐ ٢ سال های در و کرمان
و سرشار هوش مشارزاده، ͳعل آقای ایشان، دیرینه دوست و ͳریاض

مͳ نمود. رخ ͳنوجوان دوران همان از استاد ویژه خصوصیات

مشهد ͳفردوس دانشΎاه ∗

نژاد پورعبدالله ͳمحمدعل دکتر
∗ͳشریف کامران

شهرستان در ١٣٢٣ سال متولد نژاد پورعبدالله ͳمحمدعل دکتر
تدریس به مشغول ͳفردوس دانشΎاه در ١٣۵۶ سال از و هستند کرمان
به ١٣٧۶ سال در و دانشیاری درجه به ١٣٧٢ سال در ایشان شدند.
١٣٨٠ اردیبهشت ١۵ در ایشان متأسفانه، شدند. نائل استادی درجه
را بعد به زمان آن از و شدند مغزی س΋ته دچار ͳقبل زمینه هیچ بدون
بیماری این از بعد ی΋سال و بردند سر به خود منزل یا و بیمارستان در
ͳریاض دانش΋ده پیش΋سوت استاد این سرانجام، شدند. بازنشسته
را حق دعوت ١٣٩۶ آذر ٢۶ ی΋شنبه روز مشهد، ͳفردوس دانشΎاه

گفت. وداع را ͳدارفان بیماری، تحمل سال ١٧ از پس و گفته Έلبی

(١٣٧۵ (سال ͳریاض ͳکارشناس دوره در تحصیلم سال آخرین در
دکتر ارجمند استاد با کتبی مصاحبه ای مشهد ͳفردوس دانشΎاه در
ͳریاض انجمن اعلانات تابلو در آن محتوای که شد انجام پورعبدالله
با گرفت. قرار دانشجویان و علاقه مندان توجه مورد دانشجویی
سال، ٢١ گذشت از پس ͳحت استاد، نظریات و سخنان اینکه به عنایت
است کشور ͳریاض جامعه و دانشجویان برای مفید نکات شامل هم باز
اسباب و نموده مرحوم آن از یادی نوشتار این چاپ با تا گرفتم تصمیم
و صبر ادب، و علم استاد این با کشور ریاضیات جوان نسل آشنایی

باد. ͳگرام و جاودان نامش و شاد روحش آورم. پدید را انسانیت

ͳعلم و ͳتحصیل سوابق خصوص در لطفاً سلام. عرض با سؤال.
نام دکتری، فوق لیسانس، لیسانس، اخذ محل و سال قبیل از خودتان
کار آن در کنون تا که ریاضیات از شاخه هایی نام، صاحب استادان

دهید. توضیح ... و (ͳتألیف و (ترجمه کتب نام و کرده اید
وارد سال همان و گرفتم دیپلم کرمان در ١٣۴٢ سال در .΁پاس
پس ١٣۴۵ سال در شدم. تهران دانشΎاه علوم دانش΋ده ͳریاض رشته
سال در سربازی پایان در و رفتم سربازی به ͳریاض لیسانس اخذ از
همت به که شدم معلم تربیت دانشΎاه ریاضیات مؤسسه وارد ١٣۴٧
ͳریاض مدرس تأمین منظور به و مصاحب غلامحسین دکتر مرحوم
دوره آن پایان از پس ١٣۴٩ سال در بود. شده تأسیس دانشΎاه ها برای
این ͳریاض گروه در را خودم کار و درآمدم مشهد دانشΎاه استخدام به
استفاده با ١٣۵٢ سال در کار سال سه از پس کردم. شروع دانشΎاه
تحصیل ادامه برای مشهد دانشΎاه و علوم وزارت ͳتحصیل بورس از
ͳریاض لیسانس فوق نیوکاسل دانشΎاه در ابتدا شدم. انگلستان عازم
بودند. متمرکز ͳتابع آنالیز حول بیشتر رساله ام و درس ها که گرفتم
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دکتری گرفتن برای لیسانس فوق درجه اخذ از پس ١٣۵٣ تابستان در
مجرد Έهارمونی آنالیز رشته در آنجا در و رفتم لیورپول دانشΎاه به
موضوع و مˇران ویلیام دکتر راهنمایم استاد کردم. تحقیق به شروع
در بود. ͳتبدیل نیم گروه های روی ضعیف دوره ای تقریباً توابع کارم
بΎویم هم را این بازگشتم. ایران به و شدم فارغ التحصیل ١٣۵۶ سال
پروفسور عنوان به راهنمایم استاد چون را، تحصیلم آخر ماه پانزده که
گذراندم استرالیا در او با بود، شده استخدام استرالیا آدلاید دانشΎاه در
در کنون، تا نیز ١٣۵۶ سال از کردم. دفاع رساله ام از هم همانجا و

بوده ام. مشغول کار به جا همین
ͳ΋ی داشته اند تأثیر من ͳعلم کار بر دیΎران از بیش که ͳاستادان
و مدیونم او به بسیار معنوی جنبه از که ، بود مصاحب دکتر مرحوم
لحاظ از که بود دکترایم دوره راهنمای استاد مˇران پروفسور دیΎری
لحاظ از گذاشته است. تأثیر من بر بسیار ͳریاض در پژوهش شیوه
یا تدریس و نداشته ام ͳخاص ثابت علاقه هیچΎاه ͳریاض علائق
مͳ آورده، سر را حوصله ام زود ͳخیل موضوع Έی در ممتد تحقیق
پیدا نسبی آشنایی ریاضیات از ͳمختلف شاخه های با علت همین به
ͳتابع آنالیز و Έهارمونی آنالیز از گذشته مͳ توان میان آن از که کرده ام
تاریخ و فلسفه ، ͳریاض منطق از مͳ شوند، محسوب من تخصص که
نام نیز احتمال نظریه و دیفرانسیل هندسه ، مختلط آنالیز ، ریاضیات
پیش سال چند داشته ام. تدریس هم موضوعات این اکثر در برد.
که گفت لیسانس دوره در تحصیل از فراغت هنگام دانشجویان از ͳ΋ی
واحدش ۵٢ گمانم به لیسانس، دوره واحد ١۴۵ حدود از کرده حساب
فوق دوره های هنوز که بود ͳزمان این البته گذرانده است. من با را
تدریس صرف ما وقت تمام و بودند نشده تأسیس ما دکترای و لیسانس
دوره ها دراین اشتغال بخاطر ͳ΋ی حالا ͳول مͳ شد. لیسانس دوره در
افزایش ͳریاض گروه در هم΋اران تعداد اینکه خاطر به هم ͳ΋ی و
هر به ͳول بدهیم. درس پراکنده قدر این نیستیم مجبور است، یافته 
علاوه لیسانس فوق و دکتری دوره های در هم بعداً دانشجو آن حال

گذراند. من با هم را دیΎر درس ۶ حدود رساله، بر
نمͳ شود محسوب پسندیده چندان امروز جهان در شیوه این البته
Έی صرف را خود کوشش تمام که مͳ رود انتظار دانشΎاهیان از و
داشته را پیشرفت حداکثر موضوع آن در و کنند موضوع Έی یا رشته
لذتبخش خودم برای «ͳعلم «ولΎردی این اینها همه با ͳول باشند.

بوده است.
آنالیز روش های از عبارتند که کرده ام، ترجمه کتاب ۴ تاکنون
منطق علم، ͳعموم شناخت نشوادیان، دکتر هم΋اری با ،ͳحقیق
دکتر هم΋اری با را اطلاع نظریه کتاب هم اخیراً و ریاضیدانان برای

کار زودی به امیدوارم و است چاپ زیر که کرده ام ترجمه ͳارقام
نیز را تألیف یا ترجمه ده از بیش گمانم به برسد. پایان به چاپش
حدود راهنمای استاد تاکنون همچنین کرده ام. ویراستاری کنون تا
اکنون هم و بوده ام دکتری رساله دو و ارشد ͳکارشناس رساله پانزده
کار من با ارشد ͳکارشناس دانشجوی سه و دکتری دانشجوی ۵ نیز

مͳ کنند.

با متناسب ͳکارشناس دوره در مصوب دروس شما نظر به سؤال.
را کمبودی چنانچه خیر؟ یا هست ͳریاض کارشناس Έی احتیاجات

دهید. توضیح مͳ کنید احساس

در دانشجو Έی که مطالبی حجم که است این واقعیت .΁پاس
ما دانشجوی لحاظ این از و نیست کم مͳ آموزد ͳکارشناس دوره
Έی منتها ندارد. کمبود جهان سرتاسر در دانشجویی هیچ به نسبت
در و تحصیل از فراغت هنگام ما دانشجوی که مͳ شود باعث نکته
آن و کند ضعف احساس روزمره ͳصنعت و ͳعلم مسایل با مقابله
در ͳایران دانشجوی تدریس، رایج روش های خاطر به که است این
ͳریاض مدلسازی و است ͳمتک حافظه به اندازه از بیش لیسانس دوره
چون و است نیاموخته  را (ͳریاض پژوهش همچنین (و روزمره مسائل
اگر داد، یاد دانشجو به تدریس با قبل از را مسائل همه حل نمͳ توان
بود. خواهد کمبود دچار کند حل را مسائل مستقلا خودش نتواند او
ͳبده ͳماه Έی ͳکس به اگر مͳ گوید که است مشهوری ضرب المثل
هر شام ͳبده یاد ماهیΎیری او به اگر ͳول داده ای، او به را شبش شام
روش های در تجدیدنظر با باید ما نظرم به داشت. خواهد را شبش
ͳریاض فارغ التحصیلان ͳبهره ده درازمدت جنبه به بیشتر کارمان،
ببریم. بالا را آنها محفوظات و معلومات حجم صرفاً اینکه تا کنیم توجه

ایجاد در (ͳعال و متوسطه (آموزش ͳریاض مدرسین نقش سؤال.
اندازه ای چه تا را پژوهش و تحقیق منظور به ͳعلم پیشرفت و انگیزه

مͳ دانید؟

هستند سیاست هایی تابع ͳکل طور به دانش آموز و دانشجو .΁پاس
طور به یا سیاست ها این و مͳ کنند اعمال ͳآموزش مؤسسات که
منتقل آنها به مدرسین و معلمین طرف از فردی طور به یا نظام یافته
دانش آموزان میان این در که گفت مͳ توان جهت همین به مͳ شود.
تا مدرسین و معلمین و دارند کمتری انتخاب ام΋ان دانشجویان و
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خود آموزش شیوه به دادن ش΋ل با که دارند را توانایی این اندازه ای
به بΎذارند. تأثیر خود محیط ͳپژوهش و ͳعلم جهت گیری های بر ،
که چند هر شمرد، ناچیز نمͳ توان را آنان تأثیر که است جهت همین
جامعه ͳپژوهش و ͳآموزش نظام ͳکل جو از پیروی به ناچار هم آنها
که یافت مصاحب مرحوم مانند ͳاستادان مͳ توان ͳگاه البته هستند.
ریاضیات در ͳاساس تحول Έی مͳ توانند نظام در ͳتغییرات اعمال با

کمیابند. بسیار افرادی چنین ͳول آورند پدید کشور

چΎونه را ایران در ریاضیات پرورش و آموزش وضعیت سؤال.
بین در ایران، در ͳریاض پژوهش و تحقیق جایΎاه مͳ کنید؟ ارزیابی

است؟ چΎونه جهان کشورهای

ͳآموزش ام΋انات لحاظ از که کمبودهایی همه علیرغم ایران .΁پاس
محسوب ریاضیات در مطرح کشورهای از ͳ΋ی ، دارد ͳپژوهش و
پشتیبانͳ های اگر که مͳ شود احساس نیز اکنون هم و مͳ شود
بسیار پیشرفت های مͳ تواند بشود ایران ͳریاض جامعه از مناسبی
گفت مͳ توان الان باشد. داشته زمینه این در هم چشمΎیرتری
اندازه ای تا و Έهارمونی آنالیز مثلا̈ ͳریاض شاخه چند در ایران که
مͳ شود. محسوب جهان قوی کشورهای از ͳ΋ی ͳتابع آنالیز

برخوردارند خوبی شهرت از نیز سطوح کلیه در ͳایران فارغ التحصیلان
دارند، شناخت ایران دانشΎاه های به نسبت که دانشΎاه هایی آن و
ͳول مͳ پذیرند. تحصیل ادامه برای ͳراحت به را ͳایران دانشجویان
ام΋انات صرف و کوشش با ما و نیست ͳکاف هنوز این من اعتقاد به

باشیم. داشته درخشش این از بیش ͳخیل مͳ توانیم بیشتر

دارید؟ دانشجویان برای ͳپیغام چه سؤال.

هستند، حوصله کم و شتابزده ͳگاه سن مقتضای به جوانان .΁پاس
و ͳاجتماع اوضاع شدن عوض بخاطر که روزگار این در ویژه به
غالب آنها بر دیΎران از ماندن عقب احساس ͳگاه جامعه، اقتصادی
آن با ͳمنطق طور به اگر و است، رن; آوری احساس قطعاً این مͳ شود.
به من توصیه . باشد زیانبخش و مخرب بسیار مͳ تواند نشود برخورد
دارند نگه مجهز را خودشان که است این دانشجویان ویژه به و جوانان
راهΎشا که است آنها کاردانͳ های و توانایی ها نهایت در که بدانند و
داشته اند استمرار کوشش هایشان در که ͳکسان انجام سر و بود خواهد

بود. خواهند موفق تر

شاهرود ͳصنعت دانشΎاه ∗

ͳآگه

ͳابوعبداله محمدبن موس ،ͳبوزجان ابوالوفا ،ͳبیرون ابوریحان نام های به سانتͳ متر ٨٨ × ۵٨ قط΄ به سری پن; :ͳرنگ پوستر سری ده
تمدن نام های به سانتͳ متر ۶٨ × ۴٨ قط΄ به پوستر سری پن; و ͳکاشان جمشید غیاث الدین و عمرخیام ΀ابوالفت غیاث الدین ،ͳخوارزم
دبیرخانۀ در ریاضیات ͳجهان سال ͳمل ستاد انتشارات از (رنسانس)، ͳنوزائ و نوین عصر اولیه، دوران های یونان، طلایی دوران ،ͳاسلام

است. شده تعیین ٣٠٠/٠٠٠ آن ها ارسال هزینه و ریال ٢/٠٠٠/٠٠٠ پوستر ده این بهای است. موجود انجمن
ͳمجامع و دبیرستان ها دانشΎاه ها، راهروهای و اتاق ها کلاس ها، سالن ها، کتابخانه ها، زینت بخش مͳ تواند پرمحتوا و زیبا مجموعه این

باشد. ریاضیات خانه های و فرهنگ سراها نظیر
بΎیرند. تماس انجمن دبیرخانه با نفیس مجموعۀ این خرید جهت مͳ شود تقاضا محترم مدیران و مسئولان به ویژه علاقه مندان، از
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هنر و ریاضیات بین پل هایی
(١٩۵٢٠١ ‐ ٢۶) ͳسرهنگ رضا برای یادنامه ای

∗ͳرستم حجت

اشاره.
٢٠١۶ سال در آمری΋ا مقیم ͳایران هنرمند ریاضیدان‐ ͳسرهنگ رضا
بسیاری هنری ͳعلم خدمات بنیانگذار آنکه حال گذشت در آمری΋ا در
گزارش و او برای یادنامه ای نوشته این بود. ریاضیات ͳجهان جامعه به

است. وی ͳریاض هنری‐ خدمات از ͳبرخ ͳاجمال

مقدمه
ریاضیدان هنرمند یا هنرمند ریاضیدان از هیچΎاه ریاضیات، عالم
چون القابی با معمولا˦ افرادی چنین از ͳریاض در است. نبوده ͳخال
یاد این نظیر و نویسنده ریاضیدان نقاش، ریاضیدان شاعر، ریاضیدان
ریاضیدان، شاعر وادی این آنسوی در اینان که آن حال مͳ شود.
بسیار نمونه Έی خیام هستند. ریاضیدان نویسنده و ریاضیدان نقاش
است شاعری ادب ͳاهال از بسیاری نزد او است. جم΄ این از مشهور
ͳریاضیدان ریاضیات، گستره در و مͳ دانست کمال به را ریاضیات که
آلبرشت چون ͳرانΎدی مͳ ساید. ادب سایه سار بر سر شعرش که است
ͳگاه که بوده اند نیز ... و ابوریحان دیودر، د̌زارگ، ،ͳداوینچ ، دˇرِر١
عکس. بر ͳگاه و داشته غلبه ریاضͳ شان چهره بر هنری شان وجه
مͳ آیند، نظر به متفاوت بسیار ش΋ل و محتوا نظر از هنر و ریاضیات
شده یاد هنرمندان و ریاضیدانان و نباشد ͳدرست قضاوت این شاید اما
ͳکسان از ͳ΋ی ͳسرهنگ رضا تردیدند. این در تأمل صحت بر ͳگواه
کرد. صرف ارزنده تأمل این برای را خود کوتاه نسبتاً عمر که بود
ͳزندگ ͳط در تأمل این موفق سرگذشت از ͳگزارش رو پیش یادنامه

است. آمری΋ایی ͳایران ریاضیدان Έی

تدریس و تحصیل دوران
علاوه خود ͳریاض ͳکارشناس مدرک دریافت از پس ͳسرهنگ رضا
اشتغال ͳریاض آموزش به نیز دانشΎاه در مدرسه در تدریس بر
،ͳریاض آموزش تکنولوژی او کاری علاقه مورد زمینه های ورزید.
ͳسرهنگ بود. ͳریاض و هنر رابطه و ͳتابع آنالیز کنترل، نظریه
کند ترک آمری΋ا مقصد به را ایران ١٩٨۶ سال در آنکه از پیش
،ͳنمایشنامه نویس به این ها کنار در و مͳ کرد تدریس تئاتر و ͳریاض
ͳریاض دکتری او داشت. اشتغال صحنه ͳطراح و تئاتر ͳکارگردان
تحت و ١٩٩۴ سال در را کنترل نظریه حوزه در خود کاربردی
ویچیتا ͳایالت دانشΎاه از (H. W. Wang). وانگ دبیلیو اچ. نظارت
در ابتدا کرد. دریافت کانزاس در (Wichita State University)

مشغول ͳریاض تدریس به (Southwestern) سوث وسترن دانشΎاه
تاوسون به پیوستن از پیش و ٢٠٠٠ تا ١٩٩۴ سال های بین و شد
ͳکم او بود. دانشΎاه این ریاضیات دانش΋ده رئیس (Towson)

پیوندهای کنفرانس ١٩٩٨ در تاوسون، دانشΎاه به عزیمت از پیش
نهاده بنیان را ،(Bridges) بریجز علم، و ͳموسیق هنر، در ͳریاض
‐ ١٩٩۶ سال در مͳ پردازیم. آن به بعدی بخش در که بود
تنظیم ͳریاض مطالعات در فناوری کاربرد زمینه در برنامه ای ١٩٩٧ 
این شد. فناوری از استفاده با نوآورانه برنامه بیست جزو که کرد
و شد شناخته رسمیت به ͳریاض آموزش در استفاده برای برنامه
علوم بنیاد ، (Annenberg CPB) اننبرگ سͳ پی بی پروژه توسط
میشیΎان مرکزی دانشΎاه و (National Science Foundation)

او ١٩٩٧ سال در شد. ͳپشتیبان (Central Michigan University)

ایستگاه در معجزه نام با نمایشنامه ای دانشجویانش از ͳجمع Έکم با
او برد. صحنه روی به کانزاس وینفیلد در و نوشت ١٣ شماره اتوبوس
کرد. تألیف ͳطراح و ͳریاض مختلف حوزه های در متعددی مقالات
برای هندسه ͳمبان نام با ͳاهΎدانش هندسه زمینه در نیز کتابی او
شد منتشر پیرسون انتشارات توسط ٢٠٠٨ سال در که نوشت معلمان

.([٩])
دستنویس مطالعه وقف را خود اخیر سال های در ͳسرهنگ رضا
زمینه در را کتاب این ͳبوزجان بود. کرده ͳبوزجان ابولوفاء ͳخط
از بسیاری او است. نگاشته صنعتگران برای ͳفارس به و هندسه
١Dürer Albrecht
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با را آنها ،ͳتصحیحات با و کرده حل را ͳبوزجان توسط شده طرح مسائل
است([٢]). بوده انتشار آماده ظاهرا و بود داده تطبیق ͳعلم روز زبان
بود نوشته ͳبوزجان آثار مطالعه مضمون با مقاله هایی آن از پیش او
مطالعات مجله از ویژه ای شماره در که [١٠] مقاله نمونه برای )
هنر از الهام با ͳسرهنگ شد). منتشر (Iranian Studies) ͳایران
در او کرد. عرضه Έسرامی و ͳکاش زمینه در طرح هایی ،ͳایران اصیل
نتورکس شب΋ه مجله مهمان سردبیر دوره دو ٢٠١۶ و ٢٠١٢ سال های
ویژه ای شماره های هم΋اری ها این حاصل بود. (Nexus Networks)
عناصر و ͳایران معماری و ریاضیات عناوین با که بود مجله این از

و[١٢]). [١١]) شد منتشر ͳطراح و ͳایران معماری
ژوئیه اول در مͳ برد رن; قلبی بیماری از مدت ها که ͳسرهنگ رضا
بزرگداشت برای بست. فرو جهان از چشم ( ١٣٩۵ تیر ١١ ) ٢٠١۶
آن ها مهمترین از که شد منتشر ͳمختلف یادنامه های خاطره اش و یاد
و تیلور موسسه به وابسته هنر و ریاضیات مجله ویژه نامه  به مͳ توان
زبان به یادنامه ای و [۵] کتاب ،(٢٠١٨ ،(٢ ‐ ٣)١٢ شماره ) فرانسیس
اشاره یافت، انتشار اسلام و ایران ͳعلم میراث مجله در که ͳفارس
با مطلبی AMS آمری΋ا ͳریاض جامعه خبرنامه همچنین . [١] کرد
کرد منتشر ͳسرهنگ رضا بنیانگذارمان یاد به بریجز‐ گزارش عنوان

.([١۴])
پل ها همایش

بنیان را بریجز همان یا پل ها همایش ١٩٩٨ سال در ͳسرهنگ رضا
بعد و شد برگزار سوث وسترن کال; در آن دوره های اولین گذاشت.
کره هلند، پرتقال، مجارستان، اسپانیا، انگلستان، کشورهای در آن از
این ͳسرهنگ فوت با که شد برگزار فنلاند در ٢٠١۶ سال در و جنوبی
در کنفرانس این ٢٠١٧ در یافت. اختصاص او بزرگداشت به کنفرانس
بریجز است قرار شد. برگزار سوئد استکلهم در ٢٠١٨ در و کانادا واترلو
همایش کنار در شود. برگزار اطریش در کپلر یوهان دانشΎاه در ٢٠١٩
(Mo- Έموزایی نام به دیΎری همایش آن کنندگان برگزار بریجز،
علاقه کردن آشنا هدف با است، کوچΈ تر مراتب به که را SAIC)
صنعت هنر، علم، ،ͳریاض بین پیوندهای با دانشجویان و جوان مندان
.([۴]) مͳ کنند برگزار آمری΋ا ͳعلم مراکز و ها دانشΎاه در فرهنگ، و
چنین اولیه ایده ش΋ل گیری ͳونگΎچ در متعددی دلایل
Kristof ͳفنیوس کریستف باور به مͳ شود. و شده نقل همایش هایی
سابقه در باید را کنفرانس هایی چنین برگزاری ایده منشاء Fenyvesi
عنوان به ͳسرهنگ کرد. جستجو او علایق و ͳسرهنگ کاری
و ایران ریاضیات تاریخ شیفته او داشت. ͳگوناگون علایق ریاضیدان
علاقمندی مͳ توان ͳشیفتگ این به بود[۴]. ͳبوزجان کارهای جمله از

افزود. نیز را هنرها این از ͳبرخ به او اشتغال و ایران هنر به
از مͳ شود. تأیید بیشتر مدعا این ͳدرست ͳسرهنگ آثار ͳبررس با

است: نوشته [١٣]ͳایران هنر درباره ͳکوتاه مقاله در او جمله
،ͳستاره شناس ͳعلم مفاهیم نخستین ش΋ل گیری زمان از
بهاری، اعتدال با مطابق جدید سال تعیین و کروی حدود اندازه گیری
کرده ایفاء نقش جامدات و اعداد اش΋ال، ریاضیات عرصه در ͳایران هنر
تکنیΈ های و ͳریاض نظری مهارت های ͳایران هنرمندان است.
که هنرمندانه ای ایده های همراه به را سازی Έسرامی نظیر ،ͳعمل
ترکیب هم با بودند کرده اقتباس جهان دیΎر مناطق و خود تاریخ از
را هنر و ریاضیات که آوردند وجود به بسیاری جذاب فرم های کرده،

زد. پیوند هم به
جامعه ای بنابراین بود. نیز ͳریاض آموزشΎر Έی او این ها کنار در
گرد سقف Έی زیر داده، پوشش را علایق این  همه همزمان بتواند که

است. اندیشه این حاصل بریجز و است مͳ نموده لازم آورد
برای را ͳجامع ͳمطالعات برنامه سوث وسترن کال; ١٩٩٠ سال در
دانیل برنامه این مدیر آورد. وجود به خود مختلف برنامه های تجمیع
به او بود. ͳسرهنگ Έنزدی دوست (Daniel F. Daniel) دانیل اف
ͳطراح برنامه این برای ͳتحصیل دوره Έی تا داد پیشنهاد ͳسرهنگ
ͳریاض و هنر از متش΋ل برنامه ای کرد خلق ͳسرهنگ آنچه نماید.
علاوه یافت. شهرت بسیار کال; دانشجویان میان در برنامه این بود.
هنر و ͳریاض کنفرانس پروپاقرص شرکت کنندگاه از ͳسرهنگ این بر
ͳایالت دانشΎاه در ١٩٩٨ تا ١٩٩٢ از که کنفرانس این بود. (AM)
جمله از علوم از ͳمختلف حوزه های مͳ شد، برگزار ͳآلبان در نیویورک
شرکت کنندگان مͳ داد. پوشش را رایانه ͳبرنامه نویس و معماری
صورت به ریاضیات از که مͳ کردند ارسال را آثاری باید حوزه ها این
[۴] مقاله نویسنده بود. شده استفاده آنها تولید و انجام در خلاقانه
این در ͳسرهنگ که گفت مͳ توان مبالغه ͳکم با که است معتقد
که شد ͳبوزجان ابولوفا دوران پارادایم دوباره ی شاهد کنفرانس ها
چΎونه که بود این شاهد او بود. شده سپرده ͳفراموش به بود ͳدیرزمان
مسائل پیچیده ترین نظریه های که ریاضیات میان گفتگوی این در
به عمل در را آن که حوزه هایی و مͳ آورد بوجود را هنری و معماری
چند است. ش΋ل گیری حال در هنر از جدیدی قالب مͳ گیرند کار
AM قدم ثابت شرکت کنندگان از بریجز مدیر چهار از تن سه بعد سال

بودند.
کمیته AMA آمری΋ا ͳریاض انجمن بریجز، از آمده بر جریان با
اعضا از متش΋ل کمیته این اعضای داد. تش΋یل را خود هنر و ͳریاض

است. نفر ٢٠٠ بر بال΅ و بریجز شرکت کنندگان و
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در اما شد برگزار نفر ۶٠ از کمتر تعداد با بریجز همایش نخستین
این مͳ رسد. نفر ٣٠٠ از بیش به آن شرکت کنندگان تعداد حاضر حال
را مختلف حوزه های از شرکت کنندگان از ͳوسیع طیف های کنفرانس
نقاشان، هنر، حوزه کارشناسان و ریاضیدانان بر علاوه مͳ گیرد. بر در
ادبیات، حوزه محققان معماران، موسیقیدانان، هنر، و ͳریاض معلمان
در نیز مدل سازندگان و مجسمه سازان رایانه، حوزه برنامه نویسان
مختلف جنبه های دهنده انعکاس همایش ، هر مͳ کنند. شرکت آن
کارشناسان محققان، اختیار در ͳپلت فرم کنفرانس این است. زیادی
قرار هستند تجارب تبادل و مرزها ش΋ستن خواهان که هنرمندان و
انتقال به هنر از بهره گیری به تا مͳ رساند یاری معلمان به مͳ دهد.
که هنری آثار خلق در را هنرمند و بپردازند ͳریاض مفاهیم خلاقانه
این در مͳ رساند. یاری نماید جلوه گری آنها در بتواند مفاهیم این
به ملزم آنها و ندارد وجود ͳمحدودیت آثار ارائه نحوه در کنفرانس
سخنرانͳ های بر علاوه بریجز در نیستند. کاغذی ͳ΋سب از پیروی
ͳبین الملل نمایشΎاه نظیر دیΎری برنامه های تئاتر، اجرای و ͳرسم
که ͳریاض و هنر کارگاه های سری Έی و ͳموسیق با شبی ،ͳریاض هنر
است([۶]). شده گنجانده مͳ شود برگزار معلمان برای و معلمان توسط

به ریاضیات مفاهیم انتقال به بریجز که باورند این بر ͳبرخ
از ͳ΋ی را بریجز آنان است. کرده Έکم عکس بر و هنر حوزه
ریاضیات و ͳمهندس تکنولوژی، علوم، آموزش ͳاصل هسته های
STEM سرواژه اینکه از پیش سال ها معتقدند و مͳ دانند (STEM)
را آن بریجز شود رایج و ابداع (Cristensen) کریسنسن توسط
جنبش مهم ͳحام مͳ توان را بریجز واق΄ در بود([۴]). کرده ͳعموم

مͳ گوید: روی΋رد این ستایش در ͳسرهنگ دانست. STEAM
برای تکنولوژی، و هنر از استفاده با نوآورانه ایده های توسعه
قرن کلاس های در باید و است مهم بسیار علوم و ریاضیات آموزش
الهام بخش و منشاء بریجز کرد[١۵]. استقبال آن از ی΋م و بیست
(Journal هنر و ریاضیات مجله مͳ شود. شمرده زیادی ابتکارات
و تیلور معتبر انتشارات توسط که of Mathematics and Arts)

ͳسرهنگ معلوم قرار از و است آنان از ͳ΋ی مͳ یابد انتشار فرانسیس
این روی΋رد .([٢]) بود کرده ایفاء تعیین کننده ای نقش آن بنیان در
از گرفتن بهره با که مجلات، از دیΎر ͳبرخ ش΋ل گیری در مجله
ͳسع آن، ͳاجتماع کارکردهای یا ͳریاض هنری و ͳتفنن جنبه های
رشته ای بین مؤثر ارتباطات به Έکم یا و ͳریاض عمومͳ سازی در
انجمن های از ͳبرخ الهام بخش همچنین بریجز است. محتمل دارند،
پیروی ͳمشابه روی΋رد از که است بوده ͳاینترنت سایت های و ͳعلم
فورمولاس انجمن از مͳ توان موفق نمونه Έی عنوان به مͳ کنند.
و شده تش΋یل معماران و ریاضیدانان از که برد نام (formulas)
(Roma Tre University) تره رما دانشΎاه معماری دانش΋ده در
این اعضای از (Paola Magrone) ماگرونه پائولا .([۶]) دارد قرار
جمله از هنری کارگاه های برگزاری و آنجا در ͳسرهنگ حضور دانشΎاه
رم دانشΎاه ͳعلم اعضای و دانشجویان الهام بخش را موزاییΈ کاری
را موزاییΈ کاری ͳجهان روز اولین ٢٠١۶ سال در گروه این مͳ داند.
به وب در که ͳصفحات در .([۶]) کرد برگزار اشر تولد روز مناسبت به
ͳریاض ͳاهال و هنرمندان از بسیاری افتاد، راه به او درگذشت مناسبت
شروع در هنر و علم توسعه در ͳسرهنگ رضا پررنگ و مهم نقش به
از خود زیاد بسیار تأثیرپذیری به نیز ͳبرخ کرده اند. اشاره حاضر قرن
بزرگترین را بریجز آنان کرده اند. اذعان آثارشان خلاقانه تولید در او
نیز او تأثیر بریجز حیات ادامه با که معتقدند و دانسته ͳسرهنگ میراث

داشت([٧]). خواهد ادامه علم و هنر بین رشته ای حوزه های در
آخر کلام

در نهفته زیبایی های کشف را ریاضیدان Έی مهم وظایف از ͳ΋ی اگر
آن عهده از خوبی به ͳسرهنگ رضا بدانیم، آن ها ͳمعرف و ͳریاض بطن
و ͳریاض زیبای وجوه ͳبرخ ͳمعرف در انکاری غیرقابل تأثیر او برآمد.
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بخصوص و بشر فکری حوزه های دیΎر با آن زیباشناسانه پیوندهای
داشت. هنر

محققان پیش از بیش گرایش به کرد ایجاد او که ͳجریان
معماری و هنر ͳهندس جنبه های مطالعه به مختلف فکری حوزه های
انواع از بسیاری در خوبی به تأثیر این نشانه های کرد. Έکم ͳایران
تولید ͳریاض و هنر با مرتبط حوزه های در اخیر دهه دو در که آثاری
کتاب دست، این از ͳعال نمونه Έی) است مشاهده قابل است، شده

است([١۶]). آکسفورد» ریاضیات تاریخ «راهنمای جام΄
مراج΄

در ͳاسلام هنر پژوهشΎر ،ͳسرهنگ رضا از یادی ذبیحیان، بهروز [١]
شماره پنجم، سال اسلام، و ایران ͳعلم میراث ،ͳهندس نقوش
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ͳبلباس منصورۀ یادنامۀ
(١٣۶١٣٩ ‐ ٣۵)

∗ͳامام مژگان

بسپار خاطر به را پرواز
است ͳرفتن پرنده

ͳکارشناس دانش آموخته «ͳبلباس «منصورۀ باد، ͳگرام یادش
بعد زنجان دانشΎاه (١٣٨٩) ͳریاض ارشد ͳکارشناس و (١٣٨٧)
در مدعو، مدرس عنوان به دانشΎاه با موفق هم΋اری سال ۵ ازقریب
که واقعه ای رفت، ما میان از نابهنگام غروب Έی در ،١٣٩۵ مهرماه
عمیقاً را دانشΎاه دانشجویان از بسیاری و Έفیزی ،ͳریاض بخش های

کرد. متأثر و اندوهΎین
ویژه به سوزاست طاقت و ΁تل و سخت همیشه رفتن، داستانِ
باشد، بلند آرزوهای و امیدها از بسیاری کانون در ͳجوان آن رهرو اگر
خویشاوندانش، و خانواده خودش، سهم به ͳذیحق آرزوهای و امیدها
استادانش و معلمین و آموزگاران هم نسلانش، و هم قطاران و دوستان
ش΋وفای آیندۀ در که ͳکسان همۀ بلند آرزوهای و امیدها نهایت در و

مͳ بینند. را همه آیندۀ ش΋وفایی ،ͳجوان هر
در که بود آینده داری و سرزنده و اصیل نهال ͳبلباس منصورۀ
دورۀ یافت. پرورش و رویید خوبی به زنجان دانشΎاه ͳریاض بخش

آیین نامه امتیاز با گذراند، ͳشایستگ با و خوبی به را خود ͳکارشناس
ارشد ͳکارشناس دورۀ وارد آزمون، بدون درخشان» «استعدادهای
از پس نوشت. ͳغیرخط آنالیز گرایش در خوبی رساله و شد ͳریاض
ͳریاض گروه با ͳموفق هم΋اری مدعو، صورت به سال ۵ حدود در آن
خوبی به کارش به وافر علاقۀ و اعتقاد با را متعددی درس های و داشت

بود. ͳوظیفه شناس و مقبول مدرس و کرد برگزار

درمان، و معالجه در تقصیری و سهو دست را ͳبلباس منصورۀ
گرفتن (با خود رضایت و خواسته به رفتن وقت به و برد ما میان از
عضو، اهدای با را نفر چند ،ͳنجات فرشتۀ چون عضو)، اهدای کارت
خاطرۀ ماندگارترین تصویر، قاب آخرین این در و بخشید دوباره جان
یادش و کند رحمت خدایش گذارد. یادگار به را خود ͳاخلاق و ͳانسان

.ͳگرام

زنجان دانشΎاه ∗
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عس΋رزاده ͳعل ͳلطف پروفسور کوتاه زندگینامه
فازی منطق پدر

٢٠١٧ ‐ ١٩٢١ ؛ ١٣٩ ‐ ١٢٩٩۶
∗ طاهری سیدمحمود

(نامدار (Lotfi Aliasker Zadeh) عس΋رزاده  ͳعل ͳلطف پروفسور
١٩٢١ (برابر ه.ش. ١٢٩٩ سال در فازی، منطق پدر زاده)، پروفسور به
بود اردبیل اهل رحیم، میرزا وی، پدر آمد. دنیا به باکو شهر در م)
همراه به رحیم میرزا داشت. آذری /ͳروس تبار فائقه، وی، مادر و
موق΄ آن که ͳلطف بازمͳ  گردد. ایران به ١٣٠٩ سال در خانواده اش
وی کند.  ͳم دنبال تهران در را ابتدایی تحصیلات بود، ساله ده
تهران البرز (کال;) دبیرستان در را متوسطه دوم دورۀ تحصیلات
همان در مͳ نماید. اخذ را خود دیپلم ١٣١٧ سال در و مͳ کند ͳط
ͳفن دانش΋ده از ١٣٢١ سال در و مͳ شود تهران دانشΎاه وارد سال
وی مͳ شود. فارغ التحصیل برق) ͳمهندس (رشته تهران دانشΎاه
م) ١٩۴۶ (برابر ١٣٢۵ سال در مͳ  کند. عزیمت امری΋ا به سپس
ماساچوست تکنولوژی انستیتو در را برق ͳمهندس ارشد  ͳکارشناس
دانشΎاه در دکترا دوره وارد سال همان در مͳ رساند. پایان به (MIT)

دکترا، دوره اتمام ضمن ١٣٢٨ سال در و مͳ شود (نیویورک) کلمبیا
طول در مͳ  کند. کار به  آغاز کلمبیا دانشΎاه در استادیاری درجه با
نظریه مانند حوزه هایی در ͳبدیع نظریه های ١٣٣٨ تا ١٣٢٨ سال های
مقالات و مͳ نماید مطرح کنترل نظریه و مخابرات نظریه سیستم  ها،
١٩۵٩) ١٣٣٨ سال در مͳ کند. چاپ زمینه ها این در  ͳعلم متعدد
سال همان از و مͳ شود منتقل (ͳبرکل) کالیفرنیا دانشΎاه به وی م)،
(ͳبرکل) کالیفرنیا دانشΎاه برق ͳمهندس گروه رئیس ١٣۴٧ سال تا

مͳ شود.
با تأثیرگذار بسیار و بنیادین مقاله ای (١٩۶۵م) ١٣۴۴ سال در
فازی مͳ کند. منتشر (Fuzzy Sets) فازی» «مجموعه های عنوان
مقاله کلام جان است. ΀غیرواض و ناروشن نادقیق، مبهم، معنای به

ͳارزش دو منطق بر ͳمبتن که ،Έکلاسی «ریاضیات که: است این
بسیاری نمͳ کند. کفایت  ͳعلم تحلیل های برای است، (Έی و (صفر
لذا و هستند، نادقیق و مبهم ،ͳواقع دنیای پدیده های و مفاهیم از
(صفر سفید و سیاه را جهان که هستیم ریاضیات Έی نیازمند ما
مدل سازی را نادقیق مفاهیم و پدیده ها بتوانیم بل΋ه نبینیم، (Έی و
استنتاج های و ͳمهندس و ͳریاض تحلیل های در آنها از و نموده
به بعد سال های در زاده، کنیم». استفاده تصمیم گیری و  ͳعلم
منطق ͳاصل مفاهیم و ساختارها و پرداخت خود نظریه تکمیل
تقریبی استدلال به موسوم استدلال از ͳنوین روش به ویژه و فازی
اساس امروز کرد. پایه گذاری را (Approximate Reasoning)

و فازی قواعد هوشمند، کنترل کننده های و سیستم ها از بسیاری
جدید محصولات که است سال ده ها است. تقریبی استدلال 
که قطار، و بالΎرد تا پلوپز و دوربین لباسشویی، ماشین از تکنولوژی،
منطق است. آمده بازار به است، فازی منطق بر ͳمبتن آنها کنترل
،ͳسون ،ͳمیتسوبیش مانند بزرگ شرکت های توسط اکنون هم  فازی
استفاده هوندا و کداک موتورز، جنرال ،Έتری΋ال جنرال توشیبا، کانن،
هموار کنترل بهینه، کنترل است. داشته بسیاری سودآوری و مͳ شود

است. فازی کنترل گرهای مزیت های از انرژی در جویی صرفه  و
نیز ͳانسان علوم در فازی منطق و ریاضیات دیΎر، سوی از
ͳانسان علوم در که است این نکته است. یافته فراوان کاربردهای
نادقیق مفاهیم بیشتر مدیریت، و ͳجامعه شناس و ͳروانشناس مانند
توسعه  جوام΄ مذهبی، جوانان فعال، بیش  کودکان مانند: هستند،
خوب نسبتاً سازگاری با زوج های ،ͳشغل رضایت موفق، مدیران یافته،
تحلیل و مدل سازی برای که مͳ کند بیان زاده پروفسور . ... و
Έکلاسی دویی دو منطق ،ͳسازمان و ͳاجتماع و فردی رفتارهای
که هستیم جدید منطق و ریاضیات Έی نیازمند بل΋ه نیست، پاسخΎو
داشته نادقیق استدلال و مبهم مفاهیم با کار برای لازم ابزار و توانایی
در اقدام برای که است نظریه ای فازی، نظریه دیΎر، سخن به باشد.

است. مناسب (Uncertainty) اطمینان عدم و ͳنایقین شرائط
ͳچندملیت ریشه های زاده، موفقیت دلایل از ͳ΋ی مͳ شود گفته
مادری و ͳایران پدری (با را ͳزندگ نخست سال ده وی است. بوده وی
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و ͳنوجوان دوران گذراند. سابق) (شوروی آذربایجان در ( روسͳ/آذری
مͳ گوید خود امری΋ا. در را کاری دوران و ایران، در را ͳجوان از ͳبخش
و دانش در ایرانͳ/روسͳ/آذری/امری΋ایی چهارگانه فرهنگ های که
شده علمͳ مشهور مجام΄ در ادعا این است. داشته تأثیر وی تفکر
برابر در خاکستری، و سازگار منعطف، (تفکر ͳشرق تفکر که است
چیره فازی نظریه ابداع در غربی) ارسطویی دویی دو و ش΋ننده تفکر

است. بوده
دانشجوی پنجاه حدود راهنمای استاد زاده، پروفسور است، ͳگفتن
ͳطحان ا...  ͳول دکتر مرحوم به بجاست جمله از که است بوده دکترا
تلاش های دلیل به نمود. اشاره اصفهان) ͳصنعت دانشΎاه (استاد
دانشΎاه ͳس حدود فناوری، و علم تعمیق و گسترش در زاده پروفسور
در تهران، دانشΎاه جمله از داده اند. افتخاری دکترای وی به معتبر
دکترای زاده، پروفسور بزرگداشت کنگره برگزاری ضمن ١٣٩۴ اسفند
این دانش آموختگان نخستین از که وی، به را دانشΎاه این افتخاری
زاده، پروفسور نمود. اعطا است، بوده ͳمهندس‐ͳفن حوزه در دانشΎاه
جایزه چندین دریافت به مفتخر فناورانه، و  ͳعلم دستاوردهای خاطر به
هوندا جایزه (ژاپن)، اوکاوا جایزه جمله: از است علمͳ شده نشان و
بنیامین جایزه ، IEEE افتخار نشان ، IEEE همینگ نشان (ژاپن)،

(اروپا). دانش مرزهای پیشبرد بنیاد جایزه فرانکلین،
دو هر (از فازی نظریه خوشبختانه، که، است یادآوری شایان
بسیاری گسترش ͳایران پژوهشΎران بین در کاربردی) و نظری جنبه
صدها اکنون هم خارج، مقیم ͳایران پژوهشΎران جز به  است. یافته
علم این مختلف زمینه های در تحقیق حال در ایران در پژوهشΎر
کاربردهای و نظریه در ͳفارس زبان به کتاب چندین تاکنون هستند.
شده ترجمه نیز کتاب چند و شده نگاشته فازی منطق و ریاضیات
فازی سیستم های زمینه در ͳایران علمͳ پژوهشΎران تولیدات است.
سال در جهان، کشورهای بین در که طوری یافته بسیار گسترش
سال در همچنین، بودیم. دارا را چهارم رتبه ،ͳˈکم لحاظ از گذشته،
هوشمند سیستم های انجمن و ایران فازی سیستم های انجمن ١٣٨۶
تأسیس هوشمند و فازی سیستم های گسترش و ͳمعرف هدف با ایران،

شدند.
سمینار یا کنفرانس پن; و بیست حدود تاکنون انجمن دو این
هوشمند و فازی سیستم های زمینه در ͳتخصص کارگاه ده ها علمͳ و

سیستم های انجمن ͳپژوهش مجله اینکه، افزون نموده اند. برگزار
(مجله Iranian Journal of Fuzzy Systems عنوان با ایران فازی
منتشر منظم طور به  که است سال پانزده فازی) سیستم های ͳایران
نمایه SCOPUS و ISI مانند معتبر فهرست های در و مͳ شود
ͳپژوهش مجله نیز ایران هوشمند سیستم های انجمن مͳ گردد.
Journal of Intelligent and Cognitive Computing عنوان با
که است نموده راه اندازی (ͳشناخت و هوشمند محاسبات (مجله
کاربرد زمینه در البته، شد. خواهد منتشر آن شماره نخستین بزودی
افزون داریم. مطلوب ΀سط با زیاد فاصله ایران در فازی سیستم های
جامعه به رسا و دقیق شایسته، به طور نظریه این متأسفانه اینکه،
ͳانسان علوم ̥ͳاهΎدانش و  ͳعلم مجام΄ بیشتر است. نشده ͳمعرف
رسانه ها، هنوز نیستند. آشنا آن توانایی های و نظریه این با ایران در
است تبار  ͳایران دانشمندی که زاده پروفسور ͳمعرف به شایسته طور به 
به ͳپژوهش مرکز یا کتابخانه میدان، یا خیابان هیچ هنوز نپرداخته اند.
سیما و صدا بجاست همچنین است. نشده نامΎذاری دانشمند این نام
آن کاربردهای و فازی نظریه ͳمعرف در ͳترویج‐ͳعلم برنامه های با

بردارد. گام نظریه این ایرانͳ تبار مبدع ͳمعرف و
ͳمعرف و ابداع بر افزون زاده پروفسور که مͳ کنیم اشاره پایان در
نموده ͳمعرف دیΎر  ͳعلم نظریه چندین فازی، منطق و ریاضیات
جنبه های از و شده نوین  ͳعلم شاخه Έی آنها، از Έی هر که است
نظریه ها این مهم ترین است. یافته گسترش کاربردی و نظری
محاسبات نظریه ، (Possibility Theory) ام΋ان نظریه از: عبارتند
محور – ادراک ̥ͳاحتمالات استدلال نظریۀ (Soft Computing) نَرم
نظریه (Perception-Based Theory of Probabilistic Reasoning)
(From Comput- اعداد بر ͳمبتن محاسبه جای به  واژه ها با محاسبه
تا زاده پروفسور ing with Numbers to Computing with Words)

که ١٣٩١ سال در وی داشت. مؤثر  ͳعلم فعالیت بود، زنده هنگامͳ که
ایده های و مفاهیم واژه ها: با «محاسبات عنوان با کتابی بود، ساله ٩٢
مقاله تألیف به همچنان نیز اخیر سال های در و نمود منتشر «ͳاصل

مͳ کرد. شرکت  ͳعلم نشست های در و داشت اشتغال
درگذشت. ١٣٩۶ شهریور ١۵ در عس΋رزاده  ͳعل ͳلطف پروفسور

(ͳفن (دانش΋ده تهران دانشΎاه ∗
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